

**CIRCULAR ACLARATORIA N° 1<sup>(1)</sup>**

**1. Pregunta del Oferente:**

Al Coordinador se le solicita haber actuado en al menos 5 proyectos de servicios de agua y saneamiento cloacal en los últimos 15 años. Se solicita aclarar si los proyectos deben de haber sido simultáneamente de agua y cloacas o podrán presentarse proyectos de agua y/o cloacas.

**Respuesta**

No se requiere que los proyectos hayan sido simultáneamente de agua y cloacas. Sin embargo, se informa que es necesario que cuente con experiencia en al menos un proyecto por cada uno de los rubros mencionados.

**2. Pregunta del Oferente**

Igual consulta se efectúa para los proyectos solicitados para Experiencia en Coordinación.

**Respuesta**

No se requiere que los proyectos hayan sido simultáneamente de agua y cloacas.

**3. Pregunta del Oferente**

Sobre el mismo perfil, se consulta si la experiencia específica será también considerada como experiencia general.

**Respuesta**

En caso de corresponder, la experiencia específica será también considerada como experiencia general. Se informa que para la evaluación de los perfiles, se otorgará puntaje de forma independiente por cada tipo de experiencia requerida.

**4. Pregunta del Oferente**

Misma pregunta anterior para el Especialista en Hidráulica y para el de Estructuras, Instalaciones Electromecánicas, Medioambiente.

**Respuesta**

En caso de corresponder, la experiencia específica será también considerada como experiencia general. Se informa que para la evaluación de los perfiles, se otorgará puntaje de forma independiente por cada tipo de experiencia requerida.

**5. Pregunta del Oferente**

Con respecto al Especialista en Economía, se consulta si puede presentarse un Contador con Maestría en Economía de los Servicios Públicos que satisface los requisitos de experiencia solicitados.

**Respuesta**

Se solicita Licenciado en Economía. En caso de presentarse una profesión diferente, como ser Contador con Maestría en Economía de los Servicios Públicos, dicho perfil no recibirá puntaje.

**6. Pregunta del Oferente**

... la póliza de mantenimiento de oferta que se solicita con un monto de \$ 155.000, equivale al 5% del presupuesto oficial ???

---

<sup>(1)</sup> Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

Esta pregunta obedece a que no hemos encontrado el Presupuesto Oficial en la documentación licitatoria.

**Respuesta**

La OEI no publica valores de presupuesto oficial, ya que el presupuesto no es el elemento definitorio, sino el cumplimiento de lo solicitado con los requerimientos cualitativos establecidos. El presupuesto no define calidad, por tal motivo no se publica ya que es referencial y no limitante.

---

<sup>(1)</sup> Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.